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1. Uvoď

Společenské a kulturní proměny, jež jsou pro země střední, východní a

jihovýchodní Evropy typické na přelomu 80. a 90. let, přinesly výrazné změny a

nová chápání prakticky do všech oblastí lidské činnosti. Nové období, jež bývá

nazýváno transformací, případně v bulharském kontextu "přechodem", představuje

do značné míry také přelom v tradičních chápáních jazykové situace. Je zjevné, že

nové společenské podmínky budou v mnoha kontextech také znamenat pole

působnosti pro nové lingvistické termíny a konkrétní slovní zásobu s nimi spojenou.

V tomto smyslu je možno chápat jako neobyčejně specifickou oblast lidské

činnosti módu a její reflexi v jazykové situaci. Ne jinak tomu bude i v prostředí

bulharském. Na místě úvodu této předkládané práce lze s nadsázkou citovat

myšlenku britského spisovatele Oscara Wilda, která o módě říká: "Móda je to, čím se

fantastické stává na okamžik obecným." Zmiňovaný časový efekt se v plné platnosti

dotýká také její jazykové reflexe. Móda a módní trendy s sebou jednoznačně nesou

nové fenomény, jež musí být nezbytně také označeny módními pojmy - tedy

terminologií, která v jazyce pohotově reaguje na všechny nejnovější jevy. Tentýž

britský spisovatel v jiném citátu poukázal na onu časovost, proměnlivost a nestálost

"módního života", neboť prohlásil, že "móda je tak netolerovatelná forma ošklivosti,

že ji musíme měnit každého půl roku." V tomto smyslu lze chápat i svět módy

v bulharském prostředí, na který se v předkládané práci zaměříme především

z hlediska podrobnější jazykové analýzy.

Módu a odraz její slovní zásoby tedy chápeme jako jedno z nejrychleji se

rozvíjejících odvětví lidské společnosti, jež v mnoha ohledech může předjímat

obecně platné jazykové tendence, které se dříve či později mohou objevit i v jiných

oblastech. Je proto přirozené, že móda a "módní terminologie" bude v naší práci

pojímána v těsném sepětí se současnou jazykovou situací v Bulharsku, což v praxi

znamená, že se bude jednat spíše o sociolingvistickou práci, která se spíše zaměřuje

na sociokulturní kontext popisovaných fenoménů, než o čistě lingvistickou analýzu.

První kapitola předkládané práce se tedy snaží pokud možno všestranně

definovat pojem neologismus jako sociolingvistickou kategorii. Kromě obecně

platných definic a jejich významové komparace se v této první části práce

zaměřujeme také na zajímavý problém vzájemného komparativního (a také
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kontrastivního) pohledu na problém neologismů v jednotlivých národních vědeckých

prostředích - zajímají nás přirozeně shody a rozdíly v definici tohoto pojmu v české

a bulharské lingvistice, přičemž ani názory ruských či francouzských lingvistů

nezůstanou v tomto smyslu opomenuty. Do rámce této první části jsou zahrnuty také

pro celkový kontext práce významné pojmy centrum a periferie a v neposlední řadě i

vztah neologismů k jazykovému purismu. V rámci tohoto oddílu bude zmíněno také

chronologické pojetí neologismů.

Druhý pododdíl první části se pak snaží definovat termín okazionalismus,

jenž je pro teoretickou podstatu našeho tématu rovněž důležitý. V tomto poddíle se

zaměříme také na nástin lingvistických přístupů k tomuto fenoménu (přístup

lexikologický, lexikografický atp.). V třetím pododdíle první kapitoly se dále

soustředíme na teoretické otázky vzniku neologismů v současném jazyce, která je

záhy doplněna o problematiku klasifikace přiřazení jazykových jednotek

k neologismům (pododdíl 1.4.). S tím je přirozeně spjata též otázka tvoření nových

pojmenování v jazyce, která je s ohledem na jednotlivé principy rozebrána v části

1.5. V tomto smyslu se jedná především o derivaci, univerbizaci, kompozici,

přejímání slov či kalkování, jež budou adekvátně ilustrovány vhodnými příklady

v praktické části předkládané práce. Do rámce tohoto pododdílu však bude zařazen

také genetický a funkční aspekt, které první - lze říci vstupní část práce uzavřou.

Druhá část pak bude věnována již zmíněnému problému současné jazykové

situace, kde se snažíme tento fenomén nejdříve nastínit v obecné rovině, abychom

záhy přistoupili k jeho praktickým projevům a konkrétním problémům v bulharském

prostředí.

Ve třetí části již přistupujeme k otázce vlastní módy - snažíme se zejména

zodpovědět primární otázku, co to je móda, a dále pak také definovat její vztah

k jazyku. S ohledem na aktuální otázky je pak zvláštní pozornost věnována

specifikům módy ve 20. století, kdy se snažíme z hlediska sociokulturního vytknout

nejvýraznější fenomény pro jednotlivá desetiletí. Jejich nástin nám v praktické části

přiblíží otázku nejmodernějšího vývoje módy na přelomu 20. a 21. století.

Čtvrtá kapitola je pak plně věnována lingvistické stránce současné módy -

k jednotlivým fenoménům zde přistupujeme z jazykovědného úhlu pohledu, neboť se

snažíme podat nejen jejich tématické a slovnědruhové rozdělení, nýbrž nás také

zajímá principielní otázka jejich vzniku (tvoření). V této souvislosti mimo jiné

věnujeme pozornost problematice písma, jež se podle našeho názoru v módě a s ní
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spjatých nových slovních označeních výrazně projevuje. Chápeme proto jako

nezbytné doplnit dosavadní výklad o nástin vztahu latinky a cyrilice tak, jak se

projevuje v terminologii ze světa módy a také přirozeně v módních časopisech a

jiných médiích.

Na základě excerpce nové slovní zásoby byl sestaven také slovník, který

prakticky ilustruje teoretické závěry předkládané práce. Zaměřili jsme se na výběr

neologismů a jejich následnou analýzu z dámských módních časopisů jak v tištěné

verzi, tak i z elektronických (internetových) serverů věnovaných módě, přičemž jsme

se snažili takto rámcově zpracovat jednoznačně nejnovější období let 2004 - 2007.

Rovněž internetové obchody a katalogy nám mnohdy posloužily jako vhodný zdroj

hledané slovní zásoby. Souhrn takto vymezeného bulharského lexika je tedy

zpracován v samostatném slovníku, který tvoří integrální součást naší práce. V něm

jsou ke konkrétním lexikálním jednotkám přiřazeny možné (i přenesené) významy

s tím, že je zde zcela nezbytně uveden (citován) také jazykový kontext tak, jak byl

nalezen v některém z informačních zdrojů. V co možná největší míře jsme se snažili

o faktickou provázanost teoretické a praktické části, což dokládá také výběr příkladů

a ilustračních kontextů. Rovněž naším cílem byla snaha analyzovat popisované

fenomény z hlediska interdisciplinárního přístupu, přičemž jsme však stěžejní důraz

kladli především na sociolingvistické aspekty.

Výsledky našeho výzkumu jsou přirozeně shrnuty v závěru, který společně

s bibliografií použité a konzultované literatury celou práci uzavírá. Z hlediska

pramenů vycházíme zejména z moderních jazykovědných a sociolingvistických prací

jak bulharské, tak i české produkce.

V neposlední řadě je cílem předkládané práce také porovnání výsledků naší

analytické práce s teoretickými předpoklady odborné literatury, jež by mělo

zodpovědět celou řadu otázek, mezi nimiž lze zmínit například problém jazykových

vlivů angličtiny na současnou bulharštinu. S ohledem na podstatu a charakteristiku

tématu je však zřejmé, že naše práce může podat odpovědi na tyto otázky pouze

částečně.
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2. Neologismus a okazionalismus

2.1. Vymezení základních pojmů

Jazyková situace konkrétního národního společenství je nesporně v závislosti

na sociokulturních proměnách dané doby - jazyk jako komunikační prostředek se

neustále dotváří, mění a formuje. Na těchto změnách se ve značné míře podílejí také

neologismy - nové lexikální jednotky, jejichž analýze zejména v bulharském

jazykovém kontextu bude věnována předkládaná práce.

Je zřejmé, že definice termínu neologismus může představovat celé spektrum

názorů nejrůznějších badatelů v oblasti lingvistiky, sociolingvistiky či aktuální

jazykové situace. Vyjdeme-li z teoretických předpokladů české jazykovědy, pak lze

uvést definici Olgy Martincové, naší přední badatelky v oblasti neologismů, která

neologismus definuje takto: "Neologismy jsou lexikální jednotky, které se ve vztahu

k existujícím jednotkám slovní zásoby současného jazyka vyznačují novostí, a to jak

z hlediska vzniku, tak z hlediska funkčního. Vznikají z potřeby pojmenovávat nové

věci, jevy i z potřeby nahradit dosavadní výrazy prostředkem přesnějším nebo


[…]


na3apyeaue e ceema, a zopeUj.ume Ulonuuz mOlfKU e uezo ca 6e36pouuu. Moda

moy pyM - Cz ang. show room - předváděcí místnost) předváděcí místnost; B

XOllaUOUJl oU3auuepKama npucmuza no nOKaua ua ceou napmubopu, 3a Oa

omKpue UlOy pyM "Virginia atelier" e eOuu om uau-zolleMume MOOUU

l1eumpoee 3a oozoeapJlue e AMCmepOaM. www.az-jenata.com

'L

'hp6'hH CTHJI - Cz ang. urban - městský) městský styl; 'hp6bU emUll 3aellaOJlea

cnopmuama MoOa. www.fashion.bg
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7. Závěr

Móda je nesporně specifickou oblastí lidské společností, jež se vyznačuje i

zvláštními jazykovými charakteristikami. Cílem předkládané práce v tomto smyslu

byla především snaha uchopit s ohledem na jazykovědné a sociolingvistické

koncepce právě jazyk současné módy tak, jak se projevuje zejména v bulharském

prostředí.

Lze konstatovat, že stěžejní část naší práce tvoří analýza slovní zásoby,

kterou je možno s ohledem na současnou jazykovou situaci označit jako neologismy.

Excerpce nových slovních jednotek a spojení byla podřízena klasifikaci z hlediska

jejich vzniku, současně byly zhodnoceny také jejich gramatické kategorie. Z našeho

výzkumu jednoznačně vyplývá, že jazyk současné módy je pod zcela zřetelným a do

značné míry pochopitelným vlivem především anglického jazyka, který bulharštinu

v této slovní zásobě všestranně modifikuje a upravuje. Jak jsme ilustrovali na

konkrétních příkladech, vstupuje tento anglický vliv dokonce i do tak stěžejní otázky,

jakou je identita písma - pro bulharské prostředí chápaná s nadsázkou řečeno jako

určité tabu. Viděli jsme na mnoha příkladech záměnu cyrilice za latinku, která má

v oblasti módy nesporně symbolizovat určitý příznak módnosti. Měli jsme současně

možnost pozorovat v zásadě protichůdné tendence v současné bulharštině, kdy jistá

časová naléhavost daného fenoménu (termínu) umožňuje jeho aplikaci v bulharském

jazyce bez užití tradiční cyrilice.

Rovněž samotná slovní zásoba - nová pojmenování pro módní doplňky, části

oděvů a oblečení, kosmetiky atp., podléhá anglickým (eventuálně francouzským)

vzorům. Zcela jednoznačně lze konstatovat, že v oblasti módy na základě námi

zjištěné slovní zásoby převažují slova přejatá, jež tvoří specifickou lexikální skupinu.

V rámci této skupiny přejatých slov je pak možno vymezit nejvíce takto vzniklých

substantiv, z nichž některá mají zřejmě tendenci v současné bulharštině zdomácnět.

Rovněž výrazná je také skupina adjektiv, která se také v současné bulharštině

objevuje především ve formě slov přejatých. Nutno podotknout, že ostatní slovní

druhy byly zaznamenány v námi vybraném materiálu pouze okrajově.

Pozornost však byla věnována neologismům z oblasti módy také ve smyslu

jejich tématické klasifikace. V souvislosti s teoretickými východisky odborné

literatury jsme dospěli v tomto smyslu rovněž k praktickému závěru, který je zcela
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jednoznačně v úzké souvislosti s širšími tématickými celky sociokulturní povahy.

Zjistili jsme totiž, že neologismy ze světa módy a módních trendů nejsou spjaty

pouze a výhradně s popisovanými jevy (např. částmi oděvů, nejnovějších módních

výstřelků či kosmetických přípravků), nýbrž že prostupují širší společenské kontexty,

neboť propojují i další oblasti lidské společnosti, jež jsou ve větši či menší nnre

spjaty se samotnou módou. Jedná se v tomto zejména o obchodní a prodejní činnost,

o reklamu, o některé prvky marketingu atp., což potvrzuje domněnku, že se móda

stává lukrativním obchodním zbožím v mnohem větší míře, než jak tomu bylo

kdykoliv jindy. Móda a její předmět se tak stává součástí širšího řetězce činností, jež

si také vyžadují nová pojmenování. V tomto smyslu se tedy nelze vyhnout

konstataci, že se naše práce v některých ohledech nutně prolíná s tématy

sociologickými, byť jsme měli na mysli především jazykové aspekty našeho tématu.

V neposlední řadě je možno zmínit také rychlost, s níž dochází k obměně

slovní zásoby ze světa módy. Můžeme proto říci, že dalším výrazným jevem, který

rovněž doprovází bulharské neologismy z této oblasti, je určitá nepevnost a nestálost

jazyka. Móda je v tomto ohledu snad nejmarkantnější rovinou, která však může

představovat pro bulharštinu současně určitá nebezpečí. V souvislosti s rychle se

měnící slovní zásobou v oblasti módy, která je v danou dobu "in" a která mnohdy

popírá základní pravidla mluvnice bulharštiny, může být v jistém smyslu započat

proces určité destrukce kodifikované normy (příklady narušení gramatických

pravidel jsme se snažili v práci rovněž v co nejpestřejší míře uvést), jenž by se mohl

s postupem času rozšířit případně i na další oblasti lidského života.

Závěrem lze tedy konstatovat, že jazyk je skutečně živým organismem, který

si podobně jako společnost hledá své cesty a způsoby života. Přitom však nesporně

platí i souvztažnost, že k čím rychlejším společenským změnám dochází, tím rychleji

se mění také jazyková situace. S ohledem na tyto závěry jsou tedy i neologismy

z oblasti módy fenoménem pouze dočasným a přirozeně nestálým, přičemž otázka

jejich "životnosti" nutně představuje spektrum témat, přesahující rámec stávající

práce.
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