Posudek diplomové práce

Nikol Dobrevové

(obor Slavistická studia ve specializacích – bulharistika)

Bulharské neologismy v módě

Předkládaná práce je věnována výraznému dynamickému jevu ve vybraném tématickém rámci, a to neologismům v oblasti módy. Je rozvržena promyšleně do sedmi částí, uzavírá ji bohatá bibliografie. Výklad je založen na rozsahově reprezentativním jazykovém materiálu z psaných, zejména elektronických, zdrojů z období 2004 – 2007 (jejich podrobnější charakteristika je podána v kapitole 5).

Po krátkém úvodu se autorka věnuje ryze jazykovědným otázkám výzkumu: v kapitolách 2. *Neologismus a okazionalismus* a 3. *Jazyková situace* podává přehled základních názorů na danou problematiku v české a bulharské lingvistické tradici, ale i v širším evropském kontextu – v ruské, francouzské jazykovědě. Zvláštní pozornost je věnována kritériím zařazování pojmenovacích jednotek k neologismům (opozici okazionalismus :: neologismus) a způsobům vzniku nových pojmenování domácího původu (morfologické, sémantické a syntaktické) vedle přejímání jednotek z cizích jazyků. Autorčin přístup vhodně kombinuje systémový, funkčně-komunikační a sociolingvistický pohled na jazykové jevy.

Kapitola 4. *Móda a její definice* hledá souvislosti mezi módou a lingvistikou (oděv jako specifický sémiotický systém) a nabízí čtivý sociokulturní přehled vývoje módy ve 20. století.

Lexikologický rozbor shromážděného materiálu je podán v 5. kapitole *Neologismy v módě*. Zde jsou také podrobněji charakterizovány jednotlivé zdroje materiálu a postup analytické práce (excerpce, porovnání se slovníky). Výklad zahrnuje charakteristiku tématických skupin, rozbor slovnědruhové problematiky neologismů a přehled projevů latinizace bulharštiny (*dark зелено, дрессурам*).

Slovník neologismů (kapitola 6.) nabízí lexikografické zpracování shromážděného materiálu. Heslář obsahuje 125 jednoslovných a víceslovných jednotek ve společném abecedním řazení latinky a cyrilice (*етно-мотиви, extra volume, имидж*). Podle názvu kapitoly lze soudit, že okazionalismy jsou ponechány stranou, nicméně některé výrazy vyvolávají pochybnosti (*върхове туп „сладки-60-те-тип-блондинка“*).

Slovník spojuje rysy překladového a výkladového slovníku, přičemž některé aspekty fungování lexikálních jednotek jsou úplně potlačeny, např. gramická informace a výslovnost), zato důsledně se uvádí původ slova spolu s originálním výrazem ve zdrojovém jazyce a jeho překladem, např. *легинс* – (z *ang. leggings* – *kamaše*) *přiléhavé úzké kalhoty*. V některých případech je uveden jen český ekvivalent (*мини-бикини* – *mini bikiny*). Prezentována je též variantnost různého typu, a

to jak u jednoslovných, tak i u víceslovných jednotek, např. *от-котюр/откомюр/кутиюр, милитари/„милитъри“*, *дрехи втора ръка, дрехи втора употреба*. Po výkladu či ekvivalentu následuje příkladová část (jeden citátový příklad s uvedením zdroje).

Práce prokazuje, že autorka zvládla výborně jak teoretický výklad (rozbor dosavadních publikací), tak i analýzu konkrétního jazykového materiálu. Navíc je to práce velice čtivá při zachování vysoké úrovně odborného vyjadřování. Bylo by dobré výsledky práce dále publikovat, ovšem za předpokladu jistého dotažení a precizace výkladu.

Práce Nikol Dobrevové **Bulharské neologismy v módě** splňuje v plné míře požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Albena Rangelova, CSc.

V Praze dne 20. 5. 2007